Δούλος ἐκλήθη, μὴ σοι μελέτω· ἀλλ' εἰ καὶ δύνασαι ἐλεύθερος γενέσθαι, μᾶλλον χρῆσαι. Ὁ γὰρ ἐν Κυρίῳ κληθεὶς δούλος, ἀπελεύθερος Κυρίου ἐστίν. Ὁμοίως καὶ ὁ ἐλεύθερος κληθεὶς, δούλος ἔστι Χριστοῦ. Τιμῆς ἡγοράσθητε, μὴ γίνεσθε δούλοι· ἀνθρώπων. Ἐκαστος ἐν τῷ ἐκλήθη, ἀδελφοί, ἐν τούτῳ μενέτω παρὰ τῷ θεῷ,

Πάλιν ἡ αὐτὴ συμβουλή, τὸ ἐν τοῖς αὐτοῖς εἶναι, ἐν οἷς ἐκλήθη τις. Εἰ δούλος ὢν ἐκλήθη, μὴ θουροβοῦ, οὐ λυμαίνεται πρὸς τὴν πίστιν ἢ δουλεία. Καὶ τοσοῦτον οὐ λυμαίνεται, ὅτι εἰ καὶ δύνασαι· ἐλευθερωθῆναι, μᾶλλον χρῆσέ σε δουλεύειν. Οὕτως οὐδὲ εἰς ἔσται σοι ἐκ τῆς δουλείας ἐμποδισμός. — Ἄλλως. [ΦΩΤ.] Ἴνα μὴ τοῖς δούλοις ἐμπόδιον πρὸς τὴν εὐσέβειαν ἢ δουλεία νομισθῆ, διαβρίχθη φησὶν, ὅτι τοῦτο τοσοῦτον ἀπέγει τοῦ ἐμποδῶν εἶναι, ὥστε οὐδὲ ἐν φροντίδι εἶναι δεῖ περὶ αὐτῆς. « Μὴ γὰρ μελέτω σοι, » φησὶν, ἀλλ' εἶναι καὶ δύνασαι δια τινος σπουδῆς καὶ

factum est. Et horum causas nemo idoneus est qui cognoscat nisi ipse Deus qui ita disposuit ac divisit, et Dominus qui vocavit. Quod si Deus ac Dominus hujusmodi conjunctiones disposuit, ac divisit juxta cujusque utilitatem, non debet fidelis conjunctus infideli graviter ferre aut anxari et solutionem requirere : sed sicut unusquisque vocatus est, in hoc permaneat ac procedat. Severianus enim ita distinxit : nam si ita non distinguas, incompositam dixit esse ordinationem. Ita, inquit, te divisit Deus et ita vocavit cum uxore aut viro infideli : ama igitur conjugium nec fidem dissolvas. « Ita in Ecclesiis omnibus ordino. » Hoc autem subjungit, ut ex hoc quod alios quoque habeant socios et alias ecclesias, promptiores fiant ad obedientiam.

VII, 18-20. « Circumciscus quispiam vocatus est, non accersat præputium : in præputio alius vocatus est, non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio præceptorum Dei. Unusquisque in ea vocatione maneat in qua vocatus est. »

Præterea, inquit, circumciscus vocatus es, ne accersas præputium. — Divus Epiphanius ait, quod per aliquam medicinalem curam potest quispiam eum qui circumciscus est facere præputiatum : 482 et quod hujus consilii primus inventor fuit Esau : et propterea dixit Deus : « Esau odio habui ⁹⁶. » — « In præputio alius vocatus est, non circumcidatur. » — Verisimile est aliqua cura fieri posse ut revertatur circumcisio in id quod olim erat, et ad ipsam quis recurat ac gloriatur. In præputio, inquit, vocatus es, mane in eo quod es. Neque enim confert ad salutem circumcisio, neque obest præputium. Siquidem hoc uno opus est ut compleantur eadem accedit utilitas circumcisioni et præputio. Inter opera namque humana, quædam ex seipsis bona sunt, etiamsi præcepto non aptentur divino, veluti est justitia ac similia : alia vero propter solum præceptum, qualia sunt multa in lege.

VII, 21-24. Servus vocatus es, ne sit tibi curæ : quin etiam si potes fieri liber, potius utere. Nam qui in Domino vocatus est servus libertus Domini est ; similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi. Pretio empti estis, ne efficiamini servi hominum. Unusquisque in eo in quo vocatus est, fratres, in hoc maneat apud Deum.

Idem rursus consilium est, nempe ut in iis quisque permaneat in quibus vocatus est. Si cum servus esses vocatus es, ne turberis : non officit ad fidem servitus, adeoque non officit ut etiam si posses fieri liber, magis expediat tibi servire. Ita nullum tibi proveniet e servitute impedimentum. — *Alud.* Ne servus existimetur ad pietatem obstaculum esse servitus, palam, inquit, est quod hoc adeo non præstat impedimentum, ut neque hujus curam habere oporteat, ait enim : « Ne sit tibi curæ ; » quin etiam si potes aliquo studio ac

⁹⁶ Gen. xxv, 25 ; Rom. ix, 10.

cura fieri liber : sine hoc, et potius utere servitute : A et neque ita in ullo eris minor domino : communis enim domini libertus es sicut et ille Siquidem communis Domini servus es sicut et ille rursumque libertus sicut ille. Quid ergo curam geris de corporali servitute, quæ neque te diminuit, neque ei cui servitur majus quidpiam addit : sed utrumque ad æqualia consequenda præmia nihil officit. « Nam qui in Domino vocatus est servus. » 488 In iis, inquit, quæ Christum concernunt æquales estis tu tuusque dominus.

Nam et ille Christi servus est : quin potius tu fortasse plus habes, Christi enim libertus es, siquidem ipse te omni spiritali servitute liberavit. Tamen ex vocum abundantia vult æqualitatem ostendere servi et domini ; quoniam omnes liberti sumus Christi, secundum quod nos liberavit a tyrannide Satanæ ; et servi Christi : nam cum nos reddidisset inde liberos, sub proprium adduxit regnum. « Pretio empti estis, » nempe sanguine Unigeniti ipsius ; emit enim nos Deus et Pater. « Ne efficiamini servi hominum. » Superius dixit : « Quoniam, si potes fieri liber, potius utere ; » hic autem dicit : « Ne efficiamini servi hominum. » Nam hoc et liberis aptatur et servis. Qui enim domino impia et absurda jubenti non paret, non efficitur servus hominum, etiamsi sub jugo sit servitutis : talis fuit Joseph. Qui vero propter muneris aut ventris expletionem, hominibus se subjecit ad absurda ministeria, servus est hominum, quamquam liber esse videatur : hanc prohibet servitutem, non eam quæ consueta est et juxta leges humanas. Nam hac servitute subjectum esse et obtemperare ubique admonet.